PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CNPJ: N* 23.697.857/0001-08

^ào iul$ Gonzaga do Maranhão • MA
Matize de Sousa Jerônimo Apoliano

1° SecretárioA

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"

Avenida João Pessoa, n° 33, Centro
CNPJ n.B 23.697.857/0001-08

PODER LEGISLATIVO MUNKPU
CNPJ na. 23.697.857/0Ü01-03

São Luís Gonzaga - MA

RECEBIDO

REQUERIMENTO N» 010/2025
Autor Vereador: Dr. Raimundo Nonato Moraes Salazar
Assunto:

Solicitação de sinalização de ruas e avenidas e construção de faixas elevadas na Av. Juraçy de Sales
Fortes

Senhores (as) Vereadores (as) desta casa,O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes, requer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, solicitando:1. A realização de SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL EM RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO que se encontrem sem a devida demarcação ou com a sinalização desgastada;2. A construção de DUAS FAIXAS ELEVADAS PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES NA AVENIDA JURACY
DE SALES FORTES, nas proximidades da Creche Municipal.
Justificativa:A falta ou precariedade da sinalização viária compromete a segurança de motoristas e pedestres, além de dificultar a organização do tráfego. A presente solicitação visa melhorar a mobilidade urbana, orientar os condutores e evitar acidentes.
Quanto às faixas elevadas, trata-se de uma medida urgente e necessária, uma vez que a Creche Municipal está localizada em trecho de intenso fluxo de veículos. As faixas elevadas garantirão a travessia segura de crianças, pais, servidores e da comunidade em geral, promovendo um ambiente mais seguro para todos.São Luís Gonzaga do Maranhão - MA

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

dóNbnatoMoraes SalazarVereador - PSB